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Излази суботом.

Ц и ј е н а:
За ЦРНУ ГОРУ и лу. 

СТРО УГАРСК5 (е Во< . 
НОМ н ХЕРЦЕГОВИ11ОМ) 
на годину 6 ф.. па По к>^
3 ф., на чс1крг године 1 ф. 
и 50 нопчића.

За еве остале зсмл>е \ 
ЈЕВРОИИ н А.ЧЕРИЦИ: н"н 
годину 20 Франака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт годнне 5 «ранакк .

ГЛАС ЦРН01ОРЦА
Ј II С Т 3 1 II 0 .1 II Т I I К II КЊНЖВВНОС Т.

Претплата шаље се у пла- 
Кеним пиемима непосредно 
администраццји „ГласаЦр- 
ногорца на Цетиње, а може 
ее и картом упутницо« на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
љу се уредништву. Руко- 
писи се не враКаЈу.

За огласе илаћа се, по 
простору који заузму из 
петита, 7 новчиКа од реда 
за први нут, а за сваки 
даљи пут по 5 новч. За 
огласе веће и на дуже 
вријеме попушта се.

С.1АЖБЕ11Н ДНО.
ПРИВРЕМЕНА ТРГОВИНСКА КОНВЕН 
ЦИЈА ИЗМЕЂУ КЊАЖЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

И КРАЉЕВИНЕ СРБИЈЕ.
Влада Његовог Висичанства Кгва- 

за Црне Горе и Влада Намјесниш- 
тва Његова Величанства Краља Ср- 
Сије, у жел.н да олакшају трговинске 
одношаје између двјеју србских земаља, 
ријешиле су да закључе привремену 
трговинску конвенцију. и у тој намјери 
потнисани, надлежно овлашћени, уго- 
ворплп су сл.сдеће одредбе:

Чл. I. Производн иорекла изи 
маниФактуре из Црне Горе, увезени у 
Србију, п ироизводи порекла илн 
маниФактуре из Србије, увезени у 
Црну Гору, биће узајамно иодвргнути. 
односно такса увозних, извозних, 
провозних, односно реекспортације 
(поновљсног извоза), посредншнтва, 
смјсстшнта, мјесних такса и царниских 
Формалиости. истом постунку, као и 
пронзводп највише иовлашћене државе.

Чл. 2. Ноданицн свакс високе 
стране уговорнице нлаћаће у другој 
држави, за вршење своје трговнне и 
својс индустрије само оне и онолике 
дажбине. норезе, таксе или патенте, 
које нлаћају сами држављани.

Чл. 3. Ова ће конвенција остати 
у снази до четвртог Октобра хиљаду 
осам стотина деведесет друге године, 
кад ће ирестаги важитн без нретход- 
ног отказа.

Конвенцнја ће битп ноднесена на 
одобреп.е Народном Представништву 
Краљевнне Србије.

На Ц е т и њ у,
1 маја 1891 год.

Министар Иностраних Дјела 
Књажевине Црне Горе:

(Г. В.) Г. Вуковић.

У Б и о г р а д у,
1 маја 1891 год.

Мииистар Иностраннх Дјела 
Краљевине Србије:

(М. К. Ђ.) М. Кр. Ђорђевић.

НЕСЈЈЖБЕНН Д И 0.
ПОЛНТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Ц е т и њ е, 13 јуна.
Сукоб, који се догодно у Витле- 

јемској црквн у Јерусалиму између 
нравославног и римокатоличкОг све- 
штенства, дошао је био као наручен 
онијема круговпма, које узнемирују 
пријатељски односи руско-Француски, 
особпто послије посјете Цара Алек- 
сандра Ш. којом јс одликовао Фран- 
цуску изложбу у Москви. а у очи 
носјете Француске Флоте у Кранштадт. 
Бечки „Кор. Бнро“ особито нам је 
био услужан у овој аФери, нзвјешћу- 
јући нас ревпосно о интервенцнјм Фран- 
цуског посланнка у Царнграду у 
корист римокатолнка. Изгледало је по 
овијем извјештајима, да је Француска 
као покровнтељка римокатолика на 
Истоку, готова и да заратн у љихову 
обрану. Пошљедњи брзојав гласио је, 
да ће се Русија умијешати у ову 
ствар, алн да нас иоштеди од трошка, 
није нас хтно извијеетитн; да ли иро- 
тиву Француске интервенције, пли да 
иосредује између Француске и Турске!

Да видимо што се то догодило 
у Бптлеему. По нзвјештају једног 
берлинског лнста иовод је сукобу био 
овај: Бнтлсјемске јаслп налазе се 
између цркве иравославне и католичке, 
из којих се иде к светијем јаслима 
кроз велнка побочна врата уз једну 
љествицу. Ту над Хрнстовом колијев- 
ком иравославнп служе сваке суботе. 
У суботу 11 маја бпо је у Витлејему 
велики број православнијех хаџпја, те 
је служно сам таворски архијепископ 
Спиридон над јаслима са једнијем дја 
коном п с једпијем калуђером. За све 
то вријеме стало је неколико Фратара, 
чувајући етрану, која римокатолицпма 
припада. Кад ее литургија довршила, 
крене дјакон са св. иричешћем у цркву.

гдје је чекао народ, да нх Архије- 
пископ нрнчеети. У овом ходу дјакон 
је обишао около ев. јаеала, те је тако 
ступио на мјесто, које Фратри сматрају 
скојом својином. Тек то онн опазише, 
један Фратар удари штапом дјакона по 
глави. Дотрчн Архијепнскоп и пружи 
кј ст да зауставн Фратре, но они шћаху 
п њега ударптп, да не дотрча други 
дјакон и калуђер, које Фратри тако 
истуку, да су оба дјакона п калуђер 
морали иоћи у боницу: Фратри су 
утекли и затворилн се у свој манастнр, 
кад су из цркве екочнли присутни 
богомољци, који шћаху н на манастир 
јуришати, да их архнјеппскои није 
задржао. Кпд је ту чуо Патријара 
јерусалнмскн Герасим, лично је похн- 
тао к гувернеру, који је одма преду- 
зео сходнс мјере, те оружаном силом 
стао на иут новнјем нередима. Ово 
извјешће нотврђује друго, што је до- 
био један бечки лнет од једног оче- 
видца, који тврди да су шизматици 
хтјели ироћп кроз јсдна врата, која 
иринадају римокатолицима, те су Фрат- 
ри своја нрава енергички овранили. 
Дакле Фратрн су изазвали бој, иа било 
н у обраиу својих права, те су их 
турске влаети морале кривцпма нро- 
гласити.

У томе случају опет Француска, 
оеобито обзнром на своју нолптнку с 
Батиканом, нпје м^гла да наиусти свДе 
традиционалне штићенике на истоку.

тога је граФ Монтебело, незадово- 
.Јан с одговором Портпнпјем, у Сул- 

ђна непосредно тражио задовољштине.
Но један ијетки клерикални лист 

ве.ти: јели могуће и католпцима и Порти, 
да сматрају озбиљнпјема захтјеве грофа 
Монтебела, као преставника волтери- 
јанске владе и атеистичке реиублике, 
када ее католпчки редови највнше 
прогоне у самој Француској п када су 
разне свештеннчке конгрегацнје, цркве 
и манастири подннјеле у Француској 
за вријеме прве рево.туцпје од самијех

Француза, што нијесу католици никад 
ни виђели од башибузука и јаничара 
на Истоку!

Француска је на сваки начин учи- 
нила своју дужиост, чим је запушила 
уста својим непријатељнма, који је у 
иротивном случају шћаху онтужнти, да 
напушта католнчку цркву и свој углед 
на истоку само да Русији угоди,— и 
ако Битлејемска аФера није могла на- 
удити нријатељству руско-Фраицускоме, 
како су се многн надали!

У новом бечком рајхсрату. тако 
етерогенијем елементима састављеном, 
гроФ ТаФе окупља већину око себе 
без обзира, који су то елементи, а да 
му се не може недошљедност преба- 
цнти. Као што гласи наш брзојав из 
Беча у пошљедњем броју, гроФ ТааФе 
радосно је поздравио судјеловање ве- 
лике њемачке странке у нарламентар- 
ном раду, н изразпо наду, да ће та 
странка и унапријед судјеловатн на 
иољу рада, који овом рајхсрату иред- 
стоји. Овнјем је оглашен споразум 
између владе и њемачке странке, којој 
је било криво, што је гроФ ТаФе то- 
лико са Словепима шуровао, тс је за 
то до снда сгала далеко од њега.

Пошто је ири нзборнма нропала 
старо-ческа странка, која је до сад са 
Нољацнма и Хохенвартовијем клубом 
већину састављала, којаје владу нодр- 
жавала, гроФ ТаФе био је принуђен 
да пружи руку њемачкој странци, не 
удаљујући од себе Хохенвартов клуб, 
а Пољаци су већ стари познаници и 
прпјатељп њезини. Како је Хохенвар- 
тов клуб састављен из толико елеме- 
ната разноврснијех, међу којима се 
налазе и Словенци са далматинскијем 
Хрватнма, питање је, хоће ли у цијелости 
остати уз владу. Загребачкн Овзор 
одиосно овијех пошљедњнјех већ отво- 
рено велп: „Дванајест је годнна да 
подупиру грофа ТаФеа, дванајест је 
година да су њему за љубав напустнли

ЈНСТ1Б ,.1'ЈАСА ЦРНОЕОРНГ
№»оикзј ашј)

Држим да неће битп сувишно, ако у 
|рилог коментара „Горскога Вијенца“, кога 
е с тако лијепим успјехом започео г. Др. 
Јилан Решетар, додамо и с наше стране 
1еколико примједаба. Али морам овдје нри- 
нДти, да ми нс допушта ни вријеме, ни 
жолности, да се овим нредметом нозабавнм 
т оноликој мјери, колико ‘ важност самога 
1редмета заелужује, но се надам, да 
1у се моћи опет кад год на исти предмет 
швратити, тс ее мало више с н.им позаба- 
(ити, јер и ако нам црногорска историја 
иало ’ зна да прича о главнијем лицима 
Горскога Впјснцаи, опет морам изјавити, 

(а је пјесник „Горскога Вијенца“, барем 
сако се мени чини, баш имао у внду и 
стврђене карактере и дјела познатијех 
гица, а не нанротив, као што каже г. Ре- 
петар (стр. 34). Ова лица служе у ието 
|ријеме и као тнповн појединих племена 
1рногорских, нз којих су она узета. Ми 
>и могли написати историју готово свију 
•лавнијих лица „Горскога Вијенца“, изу- 
:ев зар јединога нгумана Стефана, на се 
шдамо, да ћс когод то у своје вријсмс и 
'чинити, што би одвећ нужно било за 
1отнуно разумнјевање „1 орскога Внјенца ; 
1ли за сада нека то стоји, јер би то захтје- 
1ало мало внше и труда и времена, а да 
1рнјеђемо на нашс примједбе.

Ст. 21.
Дан и народ како Иуку тица.
„II народе је срећа дала да рх јачи 

кжорава, као штоје (малијем) птицама до- 
уудила, да нх виша (ћук) ловн." У Цр-

*) Пошто је црестала иплазити „Нова Зета", 
,вај се рад иренаша у подлистак „Гл. Црногорца“ 
аједно са поче-гком. којн јо био штампан у IV. св. 
Нове Зете“, јср се било тамо поткрало неколпко 
втампарских погрјешака.

ној Гогн иостојн народна нзрека: „то му 
се зна као ћуку тица“. Сва >е изрека у- 
потребљава онда, кад оће да се каже, да 
нско мора сваки дан ноднзвјесно да добије 
пски нрпход, плп макар што друго, као 
што ћук подизвјесно мора сваки даи да 
ноједе по једну тицу, која му, по народном 
мишљењу, сама дође и пред ногама падне. 
Према овоме рекао бих, да ее горњим сти- 
хом оће да каже само брзо напредовање 
Турска у њиховнм освајањима, тс бих га, 
заједно са предидућим стихом, протумачио 
овако: „Вражје племе (Турци) тако живо 
покорн (позоба) народе, да им се зна, да 
еваки дан иокоре по један народ, као што 
се зна ћуку, дасвакн дан поједе (позобље) 
по једну тицу ; шљедећа четири стиха сма- 
трао бпх као објашњење и допуну к 
стиху 21.

Ст. 56.
На трон сједиш неираво узети.
„На пријестолу грчкнјех царева“. — 

Мислим, да овдје не треба разумјети само 
нријестол грчкијех царева, и ако на такво 
тумачење може, навести ријеч сједиш, него 
и остале прпјестоле порушених балканских 
држава. Па, шта више, усудићу се претпо- 
етавпти, да овдје треба разумјети само прп- 
јестол српеки, јер је то пријестол неараво 
(издајом) узети. Тако нсто и у ст. 58 не 
држнм да ту иде рпјеч само о ев. Софији, 
него V опће о хрншћанскнм храмовима по- 
рушеним и претвореним у џамије, коњушке, 
бање и т. д.

Ст. 86 и 87.
Час проклинем лански ио стио иута,
У који ме Турци не смакоше.
Мислим, да не би горе било, да се уз 

оно тумачење, које г. Решетар доноси уз 
ове стихове, дода још и то, да црква, за 
коју је Владпка Данило ишао у Зету да 
је освешта, иостоји и данас. Она ее налазн 
у селу Сриској, под гором Српеком, а близу

досне обале рн јеке Цијевне. 3’ потоње ври- 
јеме она јс лпјепо украшена обилатим да- 
ровпма Књаза Николе.

Ст. 115.
ТГа се гр&да вјешто изиграше.
„Града-. град је црногорска игра; 

умијесе лопту од говеђе длаке, па је баца- 
ју ко ће даље.“ — Град или лопта јест 
црногорска игра, али бива овако : сакупи ее 
повећи број момака, па ее подијсле у два 
друштва, равна по броју; за тим мећу коц- 
ку (брушкет), коме ће од та два друштва 
припасти лопта, која се умијеси од говеђе 
длаке, или умота од платна илн ее нначе 
направи, што је сасвијем све једнако. Оно 
друштво коме не припане лопта иде да 
стоји „у коло“, које је на земљи обиље- 
жено помањим камењем, пли капицама или 
другим чим год, и ту, у том колу, морају 
стојати. Друго друштво, које је добило 
лопту, иде мало даље од „кола,“ да „кри- 
ју лопту,“ т. ј., они се сакуие и даду лоп- 
ту једноме од својих чланова, који је са- 
крије или у њедрима, или под летом од 
гуњине, а да не би оно друштво које је у 
колу могло дознати код кога је лопта са- 
кривена, свн остали другови онога те лоп- 
ту носи посакривају, исто као и он, по 
једну руку у њедрима или под летима. 
Пошто су лопту „сакрили,“ онда сви по- 
бржим корако.м иду к онима што V колу 
чекају, те се, поигравајући кроз коло, по- 
мијешају са њима. Онај код кога је лопта 
сакривена мора да са њом ударн једнога 
од оних, који су у колу чекали, па кад 
то изврши, онда бјежи и он и сви његови 
другови што боље могу изван кола. Они 
што су у колу гледају да што прије ухва- 
те .топту, те ко је први ухвати гађа макар 
кога од оних, који су побјегли, па ако га 
згоди, онда оно друштво које је прпје кри- 
ло лопту иде сада у коло, а опо које је 
би.то у колу, иде да крије лопту: а ако га 
не згоди, онда се понавља иста ствар која

и прпје. Лопта ее губп и онда, ако онај 
који је носи не згоди онога, кога у колу 
гађа. Ова ее игра вршп обично весело еа 
смијехом и шалом; у њој се оће доста и 
хитрине и вјешетине, као н. пр. при са- 
кривању лопте, да се противници не до- 
сјете код кога је; при бјежању, да ее жи- 
во и вјешто увије и уклони ударцу иро- 
тивннчком и т. д.

Црквине, — тако се зове малени бре- 
жуљкаети простор и страна више н.ега 
управо у подножју Језерскога Врха, са 3. 
Ј. 3. његове етране.

Ст. 139.
Чудне Пушке, вала мушку главу!
„100 дуката, колико би платио за 

убијену мушку главу убојица кад би се 
нагодио с иородицом убијенога.“ — За 
убијену мушку главу плаћало се 130 ду- 
ката, а за женску 131 дукат. Но овдје не 
иде ријеч о новчаној вриједности, него то 
треба разумјети онако, како га је разумио 
г. Стојановић у „Просвјетном Гласннку“ бр. 
1 и 2 од ове године.

Ст. 174.
Друга сину од Скадра к Острогу

„Острог је брдо (и манаетир под њим) 
у сјеверу Ц. Г. југоист. од Никшића и он 
је до г. 1878 био сјеверна граница Црно- 
горска.“ — Острог није у сјеверној него 
скоро у средини данашње Црне Горе.

Ст. 185.
Не валм се бити кукавнца, — није 

то исто што и „не смије се убијати кука- 
вица“.

Ст. 339.
На Полане да се састанемо.

„ПолмНе, биће Градачке по.љане на 
сјеверу никшићкога поља.“ — Нијесу то 
Градачке но Бијеле Полмнс у подножју 
Лигунара са јужне његове етране, а тако 
исто на југ . ‘и од Никшића. Ово су врло



свој прави програм, дванајест је го- 
дина да слијепо слиједе гроФа Хохен- 
варта. Што ди су од свсга тогаимали? 
Колико ли су се нриближили своме 
народноме циљу? ГроФ ТаФе је данас 
са Њемцима. У том логору не може 
бити мјеста за Хрвате и Словенце“. 
Алн гроФ ТаФе, и ако се Њемцима 
приближио, знаће Словеие уза се уздр- 
жати, и еви су изгледн да ће се сва 
опозиција свести на млодоческн клуб 
н на антисемите и крајње клери- 
калце.

Ирије горн.е нзјаве ТаФеове, вођа 
младоческијех застунника др. Грегердр- 
жао је у рајхсрату сјајни говор нрн ра- 
снрави о нрорачјну. Говорник је рекао 
да је највећи гријех старочееке странке 
био, тто се је неограничено уздала у 
владу, која јој је дванајест година обе- 
ћавала, а ннкад није озбил.но мислила, да 
које своје обеђан.е иснуни. Потто се је 
чсски народ увјернп, да га влада на- 
мјерава неком погодбом еапети и нре- 
дати н.еговом најл.ућем непријател.у, 
оборио је староческу а пригрлио мла- 
доческу етранку. Његова је странка 
прије свега народна странка п за њу 
нема већега злочппа, него ли је тај, 
када се хоће силом потлачнтн једна 
народност. Већ сто годнна иостоји у 
Аустрнји злосретна мисао, да Аусгрија 
мора поетатн н.смачком државом. Нн 
највећи неирнјател. Аустрије није могао 
пронаћи успјетнијег ередетва, да оелабн 
државу, него ли је та мисао о иа- 
силом пон>емчнван>у. Наш народни 
нрограм није нскл.учиво чески, јер је 
нашс врховно начело, да еве народно- 
етн у државн буду рнвноиравие. Ми 
се дакле боримо и за сваку другу 
народноет у држави, иа ее е тога 
налазимо у наравној онрјеци са страп- 
ком. која миелп, да Аустрија мора 
поетатн њемачком државом. Док та 
странка тражи, да остале иароде иод- 
чннн, ми се с љом нећемо ннкад 
измирнтн. Када бн њемачка странка 
оиет дошла до влаетп, како ее ного- 
вара, то би значнло, нозватп све остале 
народноетн па рат за свој обетапак. 
Однооно ческо1 државног ирава речс, 
да је нрн.тиком најновпјех нзбора чески 
народ опет развно заставу ческе др- 
жаве, пославши у заступничку кућу 
људе, којн ћс се борптп за чееко др- 
жавно право. ГроФ ТаФС хоће, да 
њемачкој странци жргвује чески иарод, 
па му се та странка ради тога н при- 
ближава. Када би чески народ прогу- 
тала, оборпла би се на остала сдовенгка 
нлемена у држави, на би и ви, гоеиодо 
из Галиције, дошли на ред. Помнслите

лнјепе и доета пространс ливаде, које онда 
припадаху Никшићу, а налазе се скоро 
једнако далеко од Ннкшпћа п од Озрнни- 
ћа, те су згодне биле за састанак.

Ст. 345.
Д« изднзд/ мирно у Рудине, — Ру- 

днне су планинскп иредјео, који обавија 
Никшићко по.ље са 3. Ј. 3. странс.

Ст. 387.
■Јесам лм и.с опеуо мраморјем.
...УЈраморјгм од турскијех грађана ко- 

је еам око градова поубијао.“ — Ја нала- 
знм, да ово није дово.т.но објашњено:

Мрамор, камсн ударен у земљу, код
Вука.

М рамбрјс, рпа мрамора, код г. Ре- 
шетара.

Мрамором ее назива у Црној Гори 
само онај камен, који ее ударн у земљу на 
мјесту, ђе је неко погнпуо, те служи као 
споменпк те погибије, те прсма томе: Зар 
се не сријетате на сваком кораку око вашнх 
градова са тужннм споменицнма (мраморјем) 
од ваших грађана, које сам поубијао.

Ст. 418.
Наирависмо петнајест носнлах.
„За убијснс и тешко рањенс.“ (г- Рс- 

шетар), „само за убијене.“ (г. Стојановић). 
Овдје се не говори о наирављању ннкаквих 
ноеила, ннти за убијене, нити за тешко 
рањене; него тај стих толико нсто значи, 
колико да је казано: петнајест нам друга 
погибоше.

Ст. 540.
Над главом се надодају руке.

,,Да би се за штогод ухватно. да не 
потонс". — 0 топљењу се говорп у иреди- 
дућем (539) стиху, а ово бнх ја разумио 
овако: кад глави нрпјети опасност, онда 
човјек иистнктивно подиже над главом ру- 
ку (РУке)> желећи тнјем спријечити непрп- 
јате.љски ударац, који је г.тави намнјењен

I на Познањс у. По.љску н Шлезку. С 
таквом стр • 1: >м. госнодо пз Галнцнје, 
хоћете да с ру.кнте протнва ческога 
народа, који вам је најближн народ|п 
суилемеиик, којн је вазда вјсрно и 
поштено уз взс стојао, те којн је вазда 
гојио иајнскреније снмнатпје иргма 
несрећноме вашему народу. Једно нс 
смије један народ ппкада државн
жртвоватн, а то ]<• свој нар(>дни оп-
станак.
боритп

За
док

тиј оистанак 
у Аустријп

ми ћемојсе 
не побједп

правда. То нијесу стран ачке тежн>е.
већ су то највишн интересн ијелннс, 
државе н народа.

Овај говор ческога натрноте у«!- 
нно је велику сензацнју.

СРПСКО-ГРЧНЕ СИМПАТИЈЕ.

Биоградске Мале Новине — дошјсе 
овај извјештај с банкета, днватог 3. јупа, 
у Биограду у почаст грчкога првака г. Три 
куииса:

Оао што је пашим читаоцима већ 
познато из наших ранијих изнјештаја, у 
нашој престоници бани сс од неколико 
дана чувени иолитички муж грчки, г. 
Трикунис.

У његову иочаст приредило је Дру- 
штво Св. Саве нријатељску вечеру (банкет), 
дату 3. Јуна у 8 час. у вече у нроеторијама 
„Гранд Хотела.“

Банкет је иепао сјајио; било је око 
50 особа, све одличннх грађана из свију 
редова друштвених, а све чланови друпггва 
Св. Саве.

У зачељу стола сједно је впсоки гост, 
с деене етране до њега заузимао је мјесто 
г. Д. Катић, нредеједник народнс скунштине, 
с лијеве стране сједио је г. М. ГарашанцнЈ 
а даље су се ређали остали отмјени гости.

Кад је било у по вечере, устао је 
! г. Катић тс нанио лнјепу здравицу грчком 
I краљу и грчком народу. Г. Катпћева 

здравица била је кратка, алн језгровпта.
Срби п Грци возани.су једном рели 

гијом, једноликом петоријеком судбином у 
прошлоети п једнакнм завјетним тежн.ама 
у будућностн. Сриски народ иримпо је 
своју културу од грчког иорода и вазда 
јо благодаран био за то. Од вајкада та 
два народа стајала су у живом саобраћају 
н везп, његујући узајамно свијест да су 
један другим потребни н да један друпм 
могу бнти ноуздан наслон у свима замашнлм 
народносним нитањима.

Упућснн п ирошлошћу и заједницгим 
интересом садашњоети на сложан братеки 
рад, ми треба само да очувамо већ нагли- 
јеђенс осјећаје слоге н прожмани свијенћу 
да сиас балканских народа лежн у нима 
еамима, иекрено један другом да пруаимо 
братску руку — па је наша будућ, ост 
обезбијеђена.

У то нме бесједник дпже чану у 
здравље грчкога Краља 'Ворђа и његовога 
јуначкога народа, освједочених пријалвља 
нашега Краља Александра и нашсг срнгког 
народа.
.....................
н, жртвујућн руке, продуаштн жнвот|бар 
неколико тренутака.

Ст. 574.
Ла, широком пољу Ћсмовскомс. 
„Ћемовско је поље у Зети код рКа-

бљака“. — Ћемовско пољс јсст V Зети, а.ш 
није код Жабљака, па нн близу његалнего 
је пзмсђу р. Цијевнс н Подгорпце. Од р. 
Цијсвне је и имс томе нол.у дато, јер Ар- 
наутп ту ријеку зову Цем, тс отуда н Це- 
мовско или Ћемовско поље.

Ст. 005—007.
Јунашттво јс ца)/ зла свакојега 
Л и нибс најслађс душевно 
ЈЈојијем сс ијанс покољења.
„Јунаштво доноеи са еобом свакојакс

невоље, али оиет стећп јуначку славу чо- 
вјеку је најелаћа награда за муке што је 
иоднио; за том елавом гинс свако покоље- 
н.е,“ Првн стих ја бнх разумпо овако: 
јунаштво је зло над евнјема злнма, или 
зло највише од свију зала, или цар од 
свнју зала; а друга дна стиха разумио бих 
као и г. Стојановнћ, те бн према томе пза- 
шло: јунаштво је зло највеће од евију 
зала, али су опет јуначке успомене нај- 
елађа дугасвна храна, којом сс одушсвља- 
вају (опијају) покољења. Да је Владика 
Његош сматрао јунаштво као зло впди се 
н нз „Луче“, ђе прпбраја к злим духовима 
пајвеће свјетеке освајаче (IV пјесма при 
крају); а и у првој пјесмн каже:

Шга те к људској вуче колнјевцп

Ст

Ђе сс само рад несреће људеке 
Боготвори Цезар с Александром.

, 631—635.
Луна и крст. два страшна спмво.га— 
Нтхово јс на гробницс царство- 
('љсдоват им ријеком крвавом 
Ј’ лаЈр!ци грдна страданија,
То је битп једно или друго.

„Докле сешири иолумјесец, знак мухаме-

Здравица је нроираћена бурним 
гживјели“!

Одмах за тим устао је г. Трикунис 
и у дивном говору на Француском језику 
нанио здравицу нашем Краљу и ернском 
народу.

Поеље је узео ријеч г. Светомир 
Ннколајевић, предеједнпк друштва Сн. 
Саве. Он је говорио дуго, а н њему је 
главна тема била српскогрчка слога.

Тада је устао понова г. Трикупие, 
н слушаоци, који су већ његовим првим 
говором били задобивени, еад су били нз- 
ненађенн и очарани, јер се тек сад видјело 
да је то бесједник нрвога реда

Он је отпочео евој говор иеповијешћу, 
како је дубоко дирнут гостољубљем н 
предусретљивошћу, којом је овдје одлико 
ван, као и иекреним симнатијама, које 
Срби гаје спрам његовога грчког народа, 
и обећао је да ће предсвојим земљацима 
битп евједок и тумач тих искрених српеких 
осјећања.

За тим је говорио о симиатијама 
грчкпм за Србнју и Србе.

,.У мојој домовини, као и у свакој 
уетавној и иарламе; тарној земљи, има 
различних нолитнчких етранака, које се 
разилазе у интањима унтрашњим. Али, кад 
је ријеч о љубави и поштовању снрам 
ернског народа, онда ту нема више партија 
ни подјеле, тада цијела Јелада иреставља 
једпу једину партију, тада су еви 1'рци 
прожмани једким јединим оејећањем и 
једном мишљу, да су Срби њина драга 
браћа и да њин заједнички сиае лежи у 
њиној узајамној слозн и љубавп.

„Српски и грчки народ извојевали су 
евоју слободу својим рођеним јунаштвом, 
својом крвљу и евојим бесиримјерним по- 
жртвовањем. Као иетински јунаци и људн 
нлеменита срца, наши велики нрецн 
узајмно су се високо цпјенили и искрено 
се поштовалн, јер су зпалн прву цијену 
истинитога јунанггва и ирвога родољубља.

„Наши велики нреци дали су нам 
сјајне нрим|ере, на којими ее вазда може 
загрјевати наше родољубље. Балкапски 
народи но тражи за себе ништа друго до 
оно што је већ давно иризнато као нраво 
и иотреба свакога народа и што други 
нросвјећеки народи давно већ имају, а то 
је да се уједине и да буду своји у својој 
кући. То јс евс. А остварење тога 
животног задатка може се постнћи еамо 
заједничким радом и удруженом снагом.

„С тога ироучавајмо то питање, 
уиознајимо се узајамно, зближујмо се и 
нрионимо својски на иосао. Довршимо 
велико дјсло ослобођења н уједињења, које 
с.у наши очеви и дједовн тако сјајно 
заиочели.“ ?

Веома је значајно оно мјеето у говору 
бесједниковом, гдје је живо и енергично 
наглаеио да балканскн народи требд, да ее 
уздају еамо у ее и у своју енагу, ‘да не 
иогледају на туђу номоћ и да ее не варају 
иразним надама на туђу милостињу. Свако 
гуђннско „доброчинство“ скупо се иосље 
плаћа. Наша будућноет биће у толико 
ведрпја и безбједнија, у колико јасније 
схватимо да наш еиас лежи еамо у нама 
самима.

Бесједник је аиеловао на обадва 
братека народа, да у томе иравц.у нриону
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дански, п крст, знак хрншћански, дотле се 
простиру пуетп гробовн од .људи игго гину 
за једну и за другу вјеру. Ићи за полу- 
мјесецом плп за крстом путем што га он | 
биљозкн крвљу људи што вањ гнну, и ј 
иодноснтн зањ многе муке за зкивота (лађ. ј 
грд. страд. метафором — живот у којему 
човјек грдно страда), то је бнти или хри- 
шћаннн нли мухамедовац, то значи држатп 
н бранптн вјеру у којој сн отхран.ен". — 
Ја бпх то разумио овако: Луна (мухаме- 
данство) и крст (хрншћанство) јесу два 
етрашна знака, који не трпе један другог, 
и борба ће међу њима трајатн све донде, 
док сс један од тнх знакова не зацарп над 
гробппцом другога, т. ј., док сасвијем не 
пропане нли хришћанство плн мухамедан- 
ство. Бнтн, дакле, присташа једне илн друге 
од те двије вјере, које крв.љу евој траг 
би.љежају, то значи толпко исто, колико и 
ријешити се подносити еве муке н нево.ље 
у зкивоту, иа и саму своју крв пролнти за 
њнх.

Ст. 658--662.
Нека буде борба нсирестана,
Нска буде игто битн не могкс,
Нек ад нрождрв, покоси сатана !
На гробљу бе ггзнибн цвијеЛс
За далеко нско нокољсњс.
„Нека буде борба непрестана, нека 

буде (= дође) та борба, која ненрестана 
не може н неће бити, јер ће нас уннштити 
'Гурци којн су много јачи од нас“.

„Нека нас Турцн посијеку и униште“.
„Ми ћемо погинути, алн ће далеки 

наши праунуци уживати плод од наше 
борбе сТурцима и од њих ће се ослободити“.

Ја налазнм да ове стихове не треба 
ни тумачити, него да су и без тумачења 
јасни, а кад би нх тумачио, ја би их иро- 
'тумачио овако: Владика Даннло пос.ље 
дугог размиш.љања долази до зак.ључка, да 
треба отпочетп борбу за иаст и за име, па 
макар та борба трајала непрестано, па макар

на рад, за оствареље својих народних 
задатака.

Свршетак говора поздрДвљен је ду 
готрајним бурнпм „живио.“

За тим је говорио г. Дучић, архиман 
дрит, и иаздравно родољубивом грчком и 
српском свештенетву. Г. Драгашевић, пу- 
ковник, наздравио је грчкој војсци, а г. 
Фирмплијан на грчком језику наздравио је 
високоме госту.

У пријатном разговору провело ее 
скоро до поноћи, а за тим ее високи гост 
иовукао у евоје одаје.

Ректор атпнског университета упутио 
јо нресједништву велико-школског ђачког 
друштва „Обилић“ слиједеће важно писмо, 
које доносимо ио бноградекијем листовима:

„Г. предсједниче! С радошћу сам 
сазнао из Вашег писма, да ђаци еа срнеког 
унпверзчтета намјеравају предстојећих Фе- 
рија иосјетити нашу драгу отаџбину. Ја 
сам то гиемо саоиштио академском сенату 
и овај се иожурио, да изјави такође евоју 
радост и најсрдачније осјећаје ирема омла 
дипи онога народа, који је Грцима пз свих 
крајева тако драг. То међусобно иријатељ- 
ство нема основа у неком гувернаменгалном 
утицају или каквом еФемерном међународ- 
ном акту. Наши претци у прпчама <> својој 
борби за слободу и цивилизацију на бал- 
канеком полуострву елављаху и јуначка дјела 
срнеког народаи иреноручиваху нама, својим 
нотомцима пријатељство с њиме. Ми иснуња- 
вамо само свету дужност према усиомени 
наших отаца, кад обраћамо нашу љубав 
народу, који је првина балканеком нолуостр 
ву развио заставу слободе и који има исто- 
вјетне наде с нама у будућност.

Питате ме, које би вријеме било најзго- 
дније за ваш долазак. Кад би српски ђаци 
хтјелн свој нут одредити зајесен, нашли 
би овдје четири иљаде колега, готових 
да својим друговима руку пруже. Ну, ако 
вам то вријеме не би згодно било, за то 
што не пада у ваше Ферије, будите увје- 
рени, д дошли ви ма у које доба, чаћете 
нас вазда све сиремне,да вамакао омладини 
нама тако милога народа срдачан дочек 
епремн мо.

Дођите, дакле г. иредсједниче, да 
сриека и јелинска омладина на Акрополису 
н у приејснку Партенона обнови и учврсти 
веле наелијеђенога пријатељства. Вн код 
нас нећете наћи трагова нотлачених народа 
ни пирамиде народног ропства, али ћете 
наћн споменике вјештачког и слободног 
ннрода. Наш народ може, несумњиво је, 
показати многобројно троФеје на мору и 
на суву. Алп протци наши нијееу их подигли 
као знак ронства других народа, него као 
сноменике своје сонствене слободе. Онп 
нијесу билн оевајачки, колонизујући парод.

У земљи, као што је наша не може 
маниФсетација нријатељекпх осјећаја два 
народа балкаиског иолуострва дати новода 
ннкаквом неопоразуму од стране других 
народа, на нротив, она може иослужити 
као нр мјер и нозив и осталим народима 
Балкана, да се и онч оставе мећусобиих 
несугласица и дођу до сазнања, да 
само пријатељством и узајамним устуицима 
могу бранити лијеие земље заједничке 
отаџбине од онасности која им иријети.

сам ад зннуо на нас (Црногорцс) и прождр’о 
нас, на макар и сам сатана дигао на нас 
своју косу и покосио нас, т. ј., макар мн 
свн у тој борбп и изгинули и иедостпглн 
оно за чнм тежнмо. опет та борба неће 
бптп беснлодна, него ће бар на нашсм 
гробл.у изннћп цвијећс за далеке нараштаје, 
којн ће уживати плодове наше борбе, оду- 
жев.љаватн се нашим примјером и учити се 
како сс служн чеети и имсну.

Ст. 685—686.
ЈПшо се црним задоји Јјаволом,
Обсшта се н,сму до вијека.
„Ко јсдном прихватн враакју (турску) 

вјеру, нрсда се ђаволу док је жив“. — У 
Црној Горн каже се за свако чељаде, које 
је у каквом пороку толико упорно, да се 
не да нонравнти, даје ђаволом задојснорсе 
и горњи стихови не значе, да се онај ко 
турасу вјеру прнмп прсда ђаволу док јс 
жив, него њнма оће да се каже: нотурице 
еу тако тврдоглавн п уиорнн у својој за- 
блудн, да се никаквим лнјеинм начином, 
нп договарањем не може с њима етатн иа 
крај, нити ће они ни у чему уступити без 
силе.

Ст. 689—690.
Накве су гтг оне ггоглавице,
Називљу сс гџгреви синови!
Ови су стихови бо.ље објашњени код 

г. Решетара, него код г. Стојановића, а 
емисао им је овај: потурице тако внсоко 
себе држе, да се називљу цареви синови.

Ст. 692.
Прокле матн од нсвоље сина.
„Матерн је од нево.ље син оно дијете, 

које је она допста роднла, али би она с 
којега год разлога во.љела, да га није никад 
роди.та“. — Ово далеко ннје овако. Горњи 
етих за Црногорце не би требало нн тума- 
чити, јер евак добро разумије јцто ће то 
рећн. Тако н. пр. ако нека мајка прокуне



Молећи вас г. предсједниче, да ме о 
времену вашег доласка за времена извје- 
стите, користим се овом нриликом, да вама 
и укуиној упиверзитетској омладини наше 
нријатељско иоздравље изручим.

Атина, 28 маја 1891 год.
Ректор нар. университета :

Г. М и с т р и о т и С 
секретар

Др. К. Е. Полигенит

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА

Биоградскн Одјек под насловом 
Русији и Француска доноси шљедећи 
чланак:

Док штампа јевропска лупа главу 
о тројни савез и судбину његову, дотле се 
Француска приближује Русији, -ге се сад 
рећи може поуздано, да између ове двије 
државе иостоје одноеи бољи и интимнији, 
не!о између чланова тројнога савеза. 
Пријатељеки односи између Русије и 
Фрапцуске нијесу истина утврђени ника- 
квим снециалним званичним уговором, али 
таквп уговори са свим су излншни нзмеђу 
д р ж а в а, које снајају исти интереси 
државни и исте наде народа њихових.

Ово интнмно нријатељство руско 
Француско, које у носљедње вријеме 
најсвечаније оличав ■ Француска индустриј- 
ска изложба у Моекви, врло је зачудило, 
али није изненадило јавно мшиљење, јер 
за њега није тајна, да је оно засновано 
веђ на конгресу берлинском, а избило на 
видјс.чо при истунању Русије из тројног 
царског савеза.

Познато је како се „иоштени маклер“, 
кнез Бизмарк у име Њемачке на конгрееу 
берлинском одужно Русији за њено прија- 
тељство учињено Прусији 1866 и Њемачкој 
1870 п 71 г.!

НГга је поеље тога Русија могла да 
чипи, но да раскине савез са Њемачком 
и да потражи зблпжење еа Француском 
од које је иста Њемачка у рату иротив 
Нанолеона III. узела двије ировипције са 
1 и ио милијуна становника и 5000 мили- 
јуна динара.

Губнтак тих двнју нровинција, оштету 
ратну од 5000 мИлијуна динара и осталу 
грдну материјалну штету која енгурно 
надмаша суму од 5 милијарди динара, 
увреду нанесену части оружји Француеког 
и поносу народном, — све то Француска 
није могла ирегорети ни заборавити.

У скоро посље закључења мира у 
ФранкФурту, кад су многе вароши и села 
Француска лежали у развалинама, а ио 
разбојиштима се још пушила нроливена 
крв. Француска је исилатила сву ратну 
отшгету Њемачкој и изненадила и задивила 
свијет иатриотизмом и изванредном Финап 
сијском снагом својом. Од то доба посве 
тила јс она сву снагу своју консолидовању 
државном, подизању и усавршењу убојне 
снаге своје и старала се да стече повјерење 
и нријатељство Русије. И она је у < вему 
томе нотиуно уснјела. Пад ирвог пресјед- 
ника републике маршала Мак-Махона 
задао Је смртни удар монархичким стран 
кама, н никакав „закони“ иретендент,

евоје дијете, па је ви упнтате зашто куне,
— она ће вам одговорити: невоља ми је да 
кунем, јер неће да ме слуша, ади неће да 
мпрује и т. д.; ако судија упита обојицу 
зашто је убио „екога, — овај би му одго- 
ворио: убио сам га од невоље, т. ј., био је 
принуђен његовим понашањем, дагаубије; 
просјак проси милостињу од невољс и т. д.

Горњи етих значи: мати је била при 
нуђена да прокуне спна и против своје 
во.ље, јер је он ирогрпзао ону сису, која 
га је одгојила и тим клетву заслужио.

Кад у Црној Горн оће за некога да 
кажу, да је до крајности нева.љао, онда 
кажу: тај је човјек такав, да бн, матери 
сиеу одгризао, т. ј., иотр’о би највећу све- 
тнњу, која на земљп за човјека постоји.

Да.љс држим, да је под именом матере, 
књсгиње Инанбеговицс, Бладика разумпо 
Црну Гору, а да је у ријечима „прогризе 
јој сису у посању“ разумио издајство, које 
је Станнша Црнојевић учинио Црној Горп
— матери, домовини, која га јс одгојнла. 

Ст. 761.
Премами их невјера на вјеру.
„Невјернн их Турцн прсмамише к се- 

би на вјеру, т. ј. нреварившн их даје тур- 
ека вјера бо.ља од Христове“. — Држнм 
да није добро иогођсн емнсао овоме стиху 
п ја бих га разумно онако: невјерни их 
Турци нремамнше к ееби на поштену ри- 
јеч (на вјеру), т. (., давши им ријеч и обе- 
ћање, да ће пм датн ве.чнка уживања и 
блага, а да им у вјеру неће дирати, те 
према овоме и

ет. 764, 76.5
Мсд на уста и хладнп ириенм
Л камо ли млада и ватарена.
„Мухамедова вјера, која пушта да ее 

па овом свијету слободно ужива а на дру- 
гому обећава још слађе уживање, хоће ире- 
мамнти н старо чељаде, које елабо мари за 
таке сласти, а камо ли неће младо!“ —Ја

никакав нолитички шпекулант или нусто- 
лов а 1а Буланже, није кадар сад нољуљати 
темељ ренублици. Што се тиче убојне 
спреме и енаге, Француска је, но увјера- 
вању самих Њемаца, надмашнла у том и 
саму Њемачку, а иривредну је снагу евоју 
ноказала свијету издожбом у прославу 
стогодишњице велике револуције своје.

Докле унутрашње стање Француске 
није било иотнуно консолидовано, дотле 
се Русија према њој држала резервисано; 
ну у колико је Француска давала јачих 
доказа о непромјенљивости ностојећег стања 
и норетка, у толико су јасније избијали 
на видјело и знаци наклоности и ирија 
тсљства руског нрема њој. Поиггени 
маклер берлински увидио је брзо опасност, 
која нријети царевинн њемачкој од 
нријатељства руско Француског, те је 
наирегао био све спле своје да то осујети, 
али, — у залуд. У почетку облијетао је он 
око Француске и као што је носље 1866 
гурао Аустро-Угарску на исток, иокушао 
је да веже и снагу Француске за предузећа 
колонијална у Африци п Тонкингу. Мини- 
старство Феријево, тек што је повело 
државу том страниутицом, морало је 
одстунити, и нолитнка Француска вратила 
се по ново на ирави „ут. Тако исто 
нрошао је Бизмарк н са Русијом. Сва 
удварања „ нокушаји његови да задобије 
нријатељетво њезино осгали су безусије- 
шни, а тако исто и еве силетке, којнма 
се хтјело снријечити и оеујетити зближење 
између Русије и Француске. „Сила 
околнооти“ показаћа се јача од све 
државннчке вјештине и нрепредености 
Бизмаркове. Тај иораз и ако није био 
искључиви узрок наду његовом, свакако 
га је ускорио. Али ни надом Бисмарковим 
није се постигло оно, пгго се мислило и 
за чим се тежпло. Пријатељски односи 
између Русије и Француске данас су 
тако снажни да нх пе можо раскинути 
никаква динломатска вјештина. Ако је 
порсд толиких досадашњих доказа могао ко 
би ти о том још у дноумнци, индустријска 
изложба коју је Француски народ нриредио 
у Москви и посјета којом је цар Александар 
одликовао ту изложбу, кадро је уништити 
сваку сумњу.

Један угледан руски лист, нишући о 
Француској изложби у Москви вели, да је 
ово „нрви примјср у историји од како 
иостоје државе, да један народ „риређује 
своју изложбу у страној држави, у крилу 
туђег народа, а још значајније је то, што 
ее та нечувеиа ријеткост нојавила баш у 
крилу двају народа од чпјег иријатељства 
зависи карта Јевроие!.. Француска свјетека 
изложба 1889 год. била је право чудо 
XIX вијека. Сад су Французи све, што је 
бнло најљешпе на тој изложби, нренијели 
у Москву. Фраицуски есиап не ће се 
такмичити р у с к и м, него њемачким и 
енглескпм есианом и што он буде јачи у 
тој утакмици, тнм срдачније може Москва 
дочекати Французе као пријатеље, чији 
рад може донијети Русији само добра. У 
почетку овога вијека видје.ча је Москва 
Француску војску, а сад на крају истог 
вијека види она у своме крилу сву радену 
Француску. Ако је рат од 1812 год. и 
завадио Русију са Француском, изложба у 
Москви доказује иајсвечаније узајамно

бих разумио овако: човјек је од природе 
ск.чон к тјелесним еластнма (ка слабо жи- 
вниче); тој склоности нод.чсгпс и старо че- 
љаде, а камо ли неће м.чадо, те и нсрепек- 
тива будућих уживања, које Турци обећа 
ваше, а које млађана фантазија представ- 
љаше у очараном и вар.љнвом облику, пре 
мами Црногорце. да пријеђу к 'Гурцима. 

Ст. 766.
Слхтка мама, ал’ би на удицу.
„Пружајући нм е.части своје вјере 

Турцн уловнше у своју мрежу многе хриш 
ћане“. — По овоме изгледа да Ј-е вјера 
би.ча средство за ловљење хршићана у своју 
мрежу, а мени се чини, да је вјера била 
баш цнјељ свију њнховнх еплстака и обе- 
ћања, иа пошто б„ у тпу мрсжу иекога у- 
ловили, онда је за остало било лако. Пре- 
ма овомс горњи бпх стнх разумио онако: 
Слатка еу била и нријатна турска обећа- 
ња, али су чињена са „еком агпеге-репаее 
(скривеним умиш.љајем), тек само да их 
примаме к ееби, па кад су их већ прима- 
милн, онда еу пм казалн:

Ст. 767, 768.
„Пиј шербета из чашс евечсвс,
,,Ал' сјекиру чекај ме^у ушии. 

т. ј. или нримајте мухамеданство „лн ћете 
погинути.

Менн се чини да ово нпје други на- 
чин како Турци обраћају људе у евоју 
вјеру, као што каже г. Решетар, него је 
ово финал евију њихових заваравања и обе- 
ћања. Па како

Сшрах животу каља образ често, 
то еу п дотични, којн су „алп у њихове 
замке, да би спасли живот, прелазили у 
мухамеданство.

(Настаннће се.)

Ж. Драговић.

ћу се да вам у детаљима за све јавим 
што будем могао дознати а то ћу у толико 
сигурније моћи учињети што имам доста 
једномишљеника у мојој отачбини који 
будним оком све догађаје прате.

------- с --------

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

0 искорењивању троскота

Као што је сваком нољопривреднику 
нознато, неке су њиве у неирестаној бор- 
би противу разних травурина, а нарочито 
иротиву троскога, који никако не могу да 
савладају. Узрок, што га нијесу у стању 
да савлада,у, лежи понајвише у томе, што 
домађини не знају да уклоне услове, који 
иодпомажу развнће дотичне травурнне.

На утринама и т. II., троскот Ј-е ко- 
ристан, а на њивама је носве штетан.

То је необорима истина, да дббро 
стање стрмнога жита много доприноси из- 
корјењивању троскота, јер у густој стрм- 
нини не може троскот да се нодигне већ 
га густа стрмнина угушује.

На њивама које су „одводне, или ина- 
че нате од влаге, нарочито ако су још и 
лаке, пјесковите, узима троскот страшнога 
маха. Такове су њивс нраве разилоднпце 
за троскот, и ми можемо ту чинити шта 
год хоћсмо, ми ћемо га само мбћи за иеко 
кратко врнјеме угушити, алн га никад не- 
ћемо моћи изкоријенити. У овом је случају 
ирије свега нужно, да се њива одводни — 
исупш ако мислимо да се троскота опро- 
стимо; јер, на подводним њивама ријетко 
кад да су стрмнине у тако добром стању, 
да.би моглс својим бујним норастом угу- 
шити троскот и приморати га да иструне. 
Дак.че, нрије свега је нужно — као што 
мало нрије рекох — да се такове њиве 
исуше, па онда довољно нађубре, да на 
њима стрмна жита бујније иорасту, али се 
нри свсм том нссмије изгубиди из вида на 
иодесан плодоред, ни ваљано обрађивање 
дотичне њиве, )ер све то много уп.чивише 
на сигурније и брже изкорјењивање.

При изкорјењивању троскота треба, 
даље, имати у виду и то, да жила од трос- 
кота можо без изданка но неколико недје- 
ља под земљом да живи, али опет за то 
изумријети мора, јер му „рилике „е доз- 
воле, да зе.чене изданке изван земље истје- 
ра, како би извјестан дио своје ране и из 
ваздуха црнјети могао. Кад мн овај изда- 
нак доста дубоко под земљом осјечемо и 
„а тај ее начнн ностарамо, да жила у зе- 
мљи не избија зелене изданке, онда ће се 
жила у свом сопственом соку угушити и 
изумријети, као што је то и код сваког 
дрвета, н код сваке ■ н.љке елучај, код које 
би ненрестано гране, лишће или жиле од- 
клањали.

Ја сам гледао на многим мјестима, 
гдје се домаћинн труде да троскот чешћим 

| орањем, дрљањсм и ваљањем искорјене; 
неки га ваде „арочитим справама из земље, 
склоне га с њиве, сагорјевају га — и норед 
свега тога, ево ти га онет, гдје се на 
„овршини укаже.

Али оваква срества нијесу „и стога 
иодесна, што троскота троншу земљу воли, 
ту се најбоље и развија, па за то и неће 
иомоћи изкорењивању троскот миого орање. 
Троскот, као што рекох, не иодноси сасје- 
цање изданака, док жила у земљи чврсто 
лежи: он се угуши у свом сонственом 
соку и м о р а за кратко вријеме да изумро, 
кад му се зеленн изданци „епрестајно 
усушују, да не могу изван земље да нора 
шћују. Кад, дакле, тако ностунимо, онда 
ће цио бус жила да иетруне и тај ће 
трулеж као ђубре да остане у земљи. Све 
се то мора чинити онда, кад наетану нај- 
жешће врућине, кад је ваздух најсув.љи.

Да на поменути иачин изкорјенимо 
троскот, трсба, дакле, одма иосље 
ж е т в е дотичну њиву сасвим површно 
преорати, те ћемо на тај начин све 
троскотове изданке раоником носјећи; иа 
онда, како примјетимо, да нони изданци 
избију, треба нредрљати добром гвозденом 
дрљачом; овим ћемо те нове изданке или 
ноломитн, и.ш ћемо их земљом прекрити, 
иа за тим оиет трсба и.чугом ноплиће 
нрећи и те нове изданке носјећи, ако би 
се ноиово указали. Овдје је најглавније 
то, да не дамо младим изданцима да се 
развију и оенаже. А кад будемо с јосени 
носље орали за доидућу усјев, видјећемо, 
да је троскот изумро и иструо, а међутим 
је и њива добро угарена.

Још је и то врло добро, и искорењи- 
вању троскота много помаже, кад овце 
на дотичну њиву истјерамо на иопашу. 
Овце ће ионик.че младе изданке нонасти, 
а и жи.че нојсети, које ее оголеле на 
„овршиии „ашле буду, јер овце, као и 
свињ°, вр.чо радо једу жилу од троскота. 
Посље <>ве нопаше, могли би, веће 
сигурности ради, још једном њиву предр- 
љати „ ноново овце пустити, на онда 
иодубље, а.чи на узане бразде, њиву 
преорати.

Ово је најсигурнији начин, да се 
овог нееносног и штетног корова онростимо.

(Т е ж а к.)

„ријатељство које спаја сад два велика 
народа, руски и Француски“.„.

Овим ријечима нс -греба никаква 
! коментара — Свечана маниФестација 

руско-Француског нријатељства обрадовала 
је све пријатеље руског и Француског 
народа, као што је узнемирила иротивнике 
њихове. Штамиа тројнога савеза врло је 
узбуђена и огорчена. То је са свим 

I појмљиво, јер се она ио дужности својој 
; старала да ископа неиредазан јаз између 
ј Русије и Француске. 11у не нојмљиво је 
I што она у нријатељству руско-Француском 
! назире несрећу ио Јевроиу. Ми на против 

мислпмо да ће руско Француско иријате.љ- 
' ство послужити интересима Јевроне, и да 
I ће учинити крај ненрестаним трзавицама,
1 које доказују „ајочитије да је ноетојеће
• стање неприродно п нездраво. — Прије
* неколико годипа рекао је један дип.чомата,
: да Јевроие нема внше. Та Фраза изгубила

је сад значење своје, јер је руско-Фран- 
цуским интимним иријатељством ностављена 
онет равнотежа у Јевропн. Балкански 
народи могу сс чоме само радовати.

I
Д 0 п и с и.

I
Из Патријаршије Пеђке, 9 јуна. —

! Јевропска журналистпка бави се од назад 
! неколико врсмена, искључиво са разбојни- 

чкн.м дје.ччм, кчјег јс извршила над неколико 
! богаташа њемачкијех код Киркилис Кјоја 
; што но рећи на ирагу Цариграда, једна чети- 
ј ца н а о р у ж а н н х н е з а д ов о љ н и к а 
' којн су можда усљед тога тај немили занат 
! предузели, што су избјег.чн ненразди која 
! у Турској од вајкада влада. —

Ради 6. заробљсиика који су за откуп 
њнховнх живота имали дати 100.000 Фор.,

I днгла сс сва јевроиска штампа, а ради 
! читавог једнога народа, којега тлачи арна 
I утска рука н газе копита њихове обијесне 
; разуздаиости нп гласа ни трага а ма ни у 
, само.ме једноме озбиљном јсвропском листу.

Онамо да бн се похватали десетак 
! хајдука којн су милостиви би.чи заробље- 
! ницима сачувати жнвоте и све оста.чо што 
! су при њима нашли, — нринуђена је турска 
ј царевина пш.љагн 5 до 10.000 војника да 
I пх пронађе. а овамо ђе на очиглед туреких 
! власги иадају из дана у дан љуцке жртве 
I нико еи ухом маћи „Србин је, па нека 
; гине нака га на лицу земље впше не буде,
1 то је сЈдбнна која је несретноме овамош- 
I њем наролу „амијењсна !* —

На очиглед цијеле Јевропе која је у 
; разним мјестима Старе Србијс и Маћедо 
! није консулаччпма застунљена, а на жалост 
! ири нз.маку иросвнјетљеног 19-тог вијека 
! обезбје!ени)а је народносг и вјсроисповје- 
! даније жптељима на Еквадору но народима 
; који усјед Јевроне живе!

Оишо жаре, пале сијеку набијају на 
; кочеве, 1- све што разузданом арбанашком 
' елементг и на ум панути може то чини 

без да 4м мјестне власти имало на путу 
! стају нцти нас бар нривидно у заштиту 
1 узимљу.ј —

Питање је само до кад ће већ ово 
трајати, и нијс ли могуће да ће на овим 
крајевнма преовладати већ та мисао, да 
се „з Патријаршије Псћке понови нушка 
Невесииск«, јср више сс душкати не може 
но су патње и жртве јаднога нашега народа 
избиле |о врхуица и вакат једа сеједном 
за свагда расијече гордиеки чвор у којем 
смо замотани. —

Дође ли до тога, што сенадамдаће, 
ако Јевропа ск ро и озбиљне мјере неу- 
иотреби, онда нека буде свак увјерен да 
ће букнути овамо нламен који ће иовести 

I народ на смрт или живот и да ће се оби 
стинити ријечи неумрлог владара нјесника: 
„Борби нашој краја бити неће до истраге 

I турске или наше !“ —
Кад задиме наша по.ља од српских 

! осветника и кад се почне нотоцима крв 
лити за слободу срнскога народа на Бал 
канији, невјсрујем да ова невино нроливена 

| крв иећс ичвућн за собом занлет јевронски, 
који ће мн.шоне народа жртвоваги. А како 
се и нећемо на тај очајани корак нагнати, 
кад наша младост већ бјсжн тражећи уто- 
чшита у шуми ?

Како нећемо, кад се к«д нас већ ни 
света лнтурђија без љуцкијех жртава не 
може ироиојати ?

Како нећемо кад нам се отимљу зе- 
мље, куће, ливаде, стада и остала имања 
светих наших манастира ?

Па кад је овако, замисли, брате Ср 
бине, како нам је на иуту, како у кући, 
како на назару и чему се више надати 
можемо ?

Ја сам оставио својс огњиште, своју 
браћу, своју Фамељу, своје имање, једном 
ријечи све што ми је на овоме свпјету 
мило, те сам се ирибио у планнну иод 
слободну букву, да одолен црну судбину 
моје и ваше једновјсрне браћ мотрим и 
да свагда чисто извијешћен, обтерећујем 
вас; да нутем јавности изноеим варварска 
насиља којим су једино наша срнска браћа 
но Старој Србији и Маћедонији подвргнуги, 

' надајући се да ћу овнјсм начином обратити 
| позорност изображене Јевроне на ово 
! јадно стање које ће нас на очајани корак 

навести.
Оволико за сада, ау будуће постарат



ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 14 јуна.

(Из Острога.) Љегово Внсочанство 
Кн.аз Никола н Његова Свјетлост 
Кн.аз Нашљедник Данило са пратљо« 
приспјели су у Острог у суботу вечер. 
Његова Свјетлост Књаз Нашљедник 
исте вечери приетуиио је Свецу у гор- 
шем маиастиру. На Тројичпи даи слу- 
жно је свету литургију у до I см ма- 
настиру Његово Високонреосвештен- 
ство г. Мптрополнт МитреФан, на којој 
су бплп прпсутпп Високи Поклоницн. 
Његово Внсочанство Кљаз Никола 
нриступно је Свецу у нонедјелник 
тројичински у нодне. Народа је као 
обпчпо било мнонггво из државе и пз 
сусједнијех јој покрајииа. У недјел.у 
вечер, кадје почела тпха кишнца. много 
се народа разншло, особито нз ближи- 
јех крајева. Тако кад је сјутри дан 
удрила јака киша, опи, што су остали, 
могли су бол.е главу склоннтп но нро- 
сторпјама оба манастпра п нспод ша 
тора. Ипак бчло пх је но 4—5 испод 
једног кншобрана. Тек с\ престали 
погоци тећн. народ је онст паставпо 
још радоснијс кола и пјеваље.

Његово Височанство Књаз са 
Шеговом Свјетлостн Кн.азом Даиилом 
п днјелом пратње V понедјељннк по 
иодне оставили су Острог н нродужнли 
у Никшић.

Високи Путннцп јучер су сс нано 
вратку одмаралп у Мнрковој Варошп а 
даиас се чекају у своју нрестолницу.

Такођер се данас чека на иовратак 
из Острога Његово Внсокопреосве- 
штеиство г. Митронолит МнтроФан.

(ОбилиЈј), пјевачко друштво вели 
кошколаца нз Виограда пријавило је 
свој долазак на Цетиње, гдје ће бити 
највишом брацком симнатијом доче- 
кани.

(Биша) почела је падати по свој 
држави пз тнха па Тројнчпн-дан с 
вечера, на је у понеђелник тројнчнн- 
ски нз јутра стала нагло падатп тако 
да је до подна натонпла како треба. 
Дошла је мирно без нкакве штете. 
Иза кишс слиједп тпшппа без велике 
нринеке. Благо које је на земл.у нало 
с овом кишом не може се ироцијенити.

(Испити.) На овдашњем дјевојач- 
ком ннстптуту Царпце Марије отноче- 
ли су се годишњи испити у сриједу 
11 о. м. Иснитпма нредсједава Њ. Св. 
Књагињица Јелена. Кад исшгги буду 
свршени, дшшјећемо о њима нбдроб- 
није нзвјешће.

— На овдашњој Гимназнји н 
Вогослов-учитељекој школи отпочеће 
годншљн пснитп у уториик, 18 јуна.

— На мушким и женским основ- 
нпм школама отпочеће годншњн испит 
такођер ууторник, 18 јуна. Ревизор 
овим школама бићс нроФ, Ж. Драговић.

------- -—---------------------

Промет домаћих производа у Црној Гори.

Иикншћ, 5 јуна.
На данашњем пазару биле су раз- 

ној трговшш цијене ове:
Волови сума 150 кила 50 до 55 Фор.—

— Брави овчи, по 6 ф. и 12 новч. — Брави 
козји по 5 ф. и 10 новч. — Јагњад по 2 ф. и 4 
н. — Јарад по 1 ф. и 20 новч. — Чаире 
јагњеће комад но 80 новч. — Чаире јарећс 
по 90 новчића. — Руметин 1 и по кило 
15 новчића. - Брашно 1 и но кнло по 16 
новч. — Ншеница 1 и по кило нов. 15.
— Раж 1 и по кило новч. 1? — Сир бољи 1 
и ио кило н. 40 — Јечам 1 и но кнло нов. 
12. — Кртола 1 и но кило новч. 3'/2 — 
Скоруи 1 и по кило 50. новч. — Масло 1 и 
по кило ф. 1. и 10 новч. — Восак 1 и ио кнло 
Фор. 1 и 8(| новч. — Дуван у лист 1 и но 
кило ф. 1. и 20 новч. — Дограм 1 и но 
кило ф. 1. новч. 50.

------------------------

Књижевност, угајетност и просвјета.

Нримили смо шљедеће нове књпгс :
Венеција, усиомене с иута, нанисао 

М. Цар. Друго иоправљсио издање. По 
свећено пријатељу Сави Бјелановићу, 
уреднику Српског Гласа. Издаље сриске 
књижаре н штампарије Браће М. Иоиовића 
у 11 Саду. 1891. Цијена ?

Српске нааодне прмповијетке скупили 
, но Банату Р Рнстпћ и В. Ленчарски. > 
■ Издање срп. . ..шкарс п штлмпарије Браће : 
: М. Поповића у П. Саду 1891. Цијсна је 

40 новчића.
Хања, нриповнјетка X. НЈеђкјевића, : 

с дозволом гшшчевом превео с! нољског 
Рајко. Издање срн. књпжаре п штамнарије ј 
Браће М. Поповића у Н. Саду 1891. Цијена 

: 60 нов.
А. ВаНассћ СеппЈ ес1 аррипћ шЕогпо 1 

: а11а ЕЈога с!е1 Моп1епедго. III. Сепота, Бро- : 
§гаНа (Н Ап^е1о Снпша^о. 1891.
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(Руско ,,онолчење“.) Према најновијем 
указу царском извршена је у Русми војена 
реформа од големог значаја не јсамо ио 
руску државу већ п но судбину јеђроиеких 
међународннх одношаја. Тамо јеј на име 
овог прољећа окончано устројство народне 
војске илн тако званог „ополчењаг. Руска 
обранбена сила норасла је усљед тога 
за више но три пута досадање ратне 
снаге. Истина, устав о томе ополчењу 
одређује, да се ова војска неће уиотрсбља- 
вати ван граница царства, већ једино за 
обрану у случају снољашњег упада. Ну 
кад је војска већ једном на окупу и кад 
захтјева особита потреба, не иита се како 
се она зове, и хоће ли она онерисати 
коју миљу даље с ову или с ону страну 
границе, већ се, као што историја свију 
опо.ччења свједочн, уиотребљава обичпо и 
за напад и настунање. У састав ополчења 
улази све мушко становништво које је 
способно да понесе оружје. И руске новине 
веле, да сваки Рус већ знаде гдје му је 
мјеето, у случају кад Цар нозове парод 
на оружје. У ред бораца ополчења иду 
сви мушки становници до 43 године. 
Официри у миру до 50 годнпе, а штанс- 
ОФицири до 55, дужни су сљедовати позиву 
у оиолчење. Онолчење мора бити моби- 
лизовано за 28 дана, рачунајући од;.дана 
сазива. Кад се узме у обзир, да је Русија до 
сад већ и онако имала најмногобројнију 
стајаћу војску са резервама које јој 
одговарају, и кад сс погледа на ненсцрпни 
материјал у људству, којим раснолаже 
Русија, онда се тек може видјети големи 
значај те воЈене реФорме. Са 5—6/милиова 
војника хоће Цар Алексаадарј да се 
разговара са тројесавезном лигем и да 
утиче на теразије међународне колитике 
свјетске. Без икакве буке и вике, без 
сваког Фразирања и разметања) велики 
Имиератор овако одговара на дјетињасту 
дреку Шваба н Маџара о обннви ј тројног 
савеза и о њсговој сили. У ието 1 вријеме 
Цар је ових дана наредио да цр војска 
оружа најновијим и пајсавршенијпм мага- 
цинкама и топовима. Ново наорукање ићи 
ће тим брже, што ће иоред рускик Фабрика 
примитн се лиФеровања и »ранцуске 
Фабрике, пошто су ове већ кодмириле 
потребу Француске војске.

(С. Нсзавпсност.)

I

(.,Јеврс.јско нитнњс н пјшство14,) 
— тако гласи наслов чланка, ков! је овпх 
дана изишао у органу Вагнкана „Љонич ер у 
де Ром.“ Чланак је нодијељан у три 
дјела; у нрвом се говори о ' иеторији 
антисемитства, па се наглашује, да нијесу 
католици, већ да су иротестанти и „шиз- 
матици11 иајприје иокрснули јеврејско 
иитање, које је данас ностало иЦгернацио- 
нално. У другом дјелу нретреса се 

I снецијално јеврејско нптање у Нусији, на 
се између осталога каже: „Ие имајући 
намјеру, да нравдамо руске Јзаконе у 
појединостима, мора сс ииак јиризнати, 
да Јсвропа, а нарочито оне зфље, гдје 
су Јевреји у већем броју, потрвбују јаку 
ограду против халапљивости за госиодаре- 
њем и екснлоатисањем, што је својствено 
семитској раси“. У трећсм дјелу поставља 
се тврдња, да јеврејско интање пије 
вјерозаконеке, већ нривредне ирироде. 
Јеврејин је. као нгго се ту каже, у свему 
игго ее тиче трговине, иадмоћнији од 
хришћанина, ну он је са тнм својством 
тјерао з.чоупотребу, — што неће порицати 
ни један ноштен човјек. Нитање је сад, да 
ли народи имају право да се бране ? Ми 
мислимо, да је јасно, да народи безусловно 
имају то нраво. Јевропа може и мора 
доннјети законс, да се иодигне ограда 
нротив семитских злоупотрсба ондје, гдје 
бп то изазвало зло и нронаст. Кад су 
напе у средњем вијеку снасле јевреје од 
оииггс проиасти, они су у исто вријеме 
донијелп и одредбе, да се заштите 
Хришћани, да не ностану жртва Семига. 
Сада и модерна цивилизацнја ночиње да 
ради у истом правцу. Овај покрет ће се 
још већма распространити, јер се и ово 
зло све већма ширн. — И из овога се 
јасно види, како је Руснја разумно и у 
свои рођеном интересу поступила, односно 
јеврејског нитања. На њу бп се могле 
углсдати и друге хршићанске државе, које 
још нпјееу у канџлма ..јеврејске алијаисије“.

(С. ИезаВисност.)
(ИесреБа на жељезпици у Швај 

цареиој.) У ирошлу недјељу воз јура- 
симнлонске жељезнице ишао је из Базела

I
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у правцу Берна. Кад је овај воз наишао 
на мост што води „реко ријеке Бирса код 
Менхштајна, мост се срушн иод силним 
теретом (јер је воз бројао 16 вагона и 
двије локомотиве). Овај моет конструјисан 
је од ливена гвожђа, дугачак је 41 метар 
на 5 метара је внсок и нема средњег стуба 
него се само ослања на обје обале. Кад 
је ирва локомотива била од нрилике на 
средини моста, мост се срушио. Обје 
локомативе су у води. Од моста су остале 
само двије крајње сокле, на којима је био 
но.чожен. Ван сваке је сумње да је мост 
попустио иод огромном тежином локомотива, 
а доста је овој несрећи донринијела и велика 
вода, која је подлокала стубове. Интересан- 
тно је да нема још ни мјесец дана како 
је мост оправљен.

Воз је добро јурио, па сви вагони страхо- 
вито су се сударили. Велико је чудо што су 
носљедњи вагони остали на шинама. Ири- 
ликом сиасавања било је страшних призора. 
Сродници и пријатељи оних, за које се 
знало да иутују тим возом, тако су у 
очајању наваљивали па ријеку, да је власт 
имала грдних мука док их је задржала, да 
т<> не чине. У колико се зна, мртвих има 
нреко 60 а број рањених претурио је 100.

(8!з врлпчке околице еа Деме- 
ша.) С лијеве Свилаја, а с деснс Козјак 
отварају своја чведра и у њима красоте 
алнинског живота. Зубасти и плочасти стр 
ми и ириложити гребени измјенице намећу 
се оку. Сад их видиш, гдје се узнебесице 
коче, као да нокажу своје голо лице, а сад 
опет гдје су у приклон црној земљи, као 
да су суморни под иритиском вјекова. Ту 
и тамо, да ти се недодије, назиреш зелен, 
сад у одрастку, а сад у избоју, па у 
одлуку голети збила се, те на час забавља 
око, ирекидајућ и надовезајућ горску 
иустош.... |

Замаму и тишину горску, нрикида 
сад мукло блејање оваца, сад једногласно 
ојкање пастира ил зв.к његове свиралице.

Ираћен том измјеном, пењеш се ирииојем 
Козјака са Свилајом — уз Лемеш. С једне 
стране у дубак надвите литице, а с друге 
брзи прелаз стрмени у долини, ирате до 
врхунца Лемеша. Одахнуо си. Чаробан 
призор што се пред тобом отвара сили 
те, да са њеким удивњенијем проматраш 
ириродне створине, гато се као силимице 
намећу под дохват ока. Рек би, да и оној 
планинској тишини, што те окружује даје 
живота лиеповидни нриродни појав, слобо- 
дан оку на све четири божје стране.

Под видом на југо западној страни 
нукло нространо „Петрово иоље“, налик 
разметнутом језеру, па све ирикрито 
зеленилом, а престрижено „Чиколам,“ рек 
би из даљине, сребрном жицом. За 
рубила га Промина, ноноситим и голим : 
клисурами, пак се спустила, ко у ирипој ! 
Мосећа, окићена на махове зеленилом а ! 
овај као у продуљ прати га к југу. Баш ! 
у ирииоју двију брдних громада натихо 
нзиузао иитомн Дрниш, а о њој се нани 
зала китна села, па у окућ зарубила дивно 
„Петрово иоље.“ Одкидак сињег мора, нгго 
уочујеш у даљини ирам заиаду, причиња 
ти се сивкастом маглицом у којој се губе 
омашне зраке тонућег сунца. При ведрини 
неба, нод сунцем, бани се красотом: сјајни 
му раван ирекпдају оточићи, налик нагусте 
облаке, који као да сједоше у одночив на 
његову гладчину, уморенп лутањем и брза- 
њем ио зрачној нросторији.

Прам сјеверу пукла оширока провлака 
искићена сад нлодним долиницам сад изди- 
гнутим хумчићима, иа ти се оку намеће и 
нричиња ко њекаква наборина проткана 
све самим извезим, завезим и увезим.

На иоврат оку, прам истоку, ироцјепу 
међ Свилајом и Козјаком нриклоиила се • 
Динара са огранцима, па ти сустегла до- | 
хват оку. Сивкасто — модре клисуре на- ’ 
знреш јој до средине бочинс.

Стојиш ко устобочен. С једие стране : 
замамљују те укладне и чаробне природне , 
створине, којим ко да је на челу привезана ( 
сјајна плоча — сиње морс. С друге стране ! 
очарале те ириродне красоте брчног Ко 1 
зјака и Свилаје уз заруб Динаре, а понај- 
више иитоме Врлике, коју нсвидиш, ал је 
ћутиш. Онлје, вољко се наслађујеш призо- 
ром, који ти око тиче, а овдје мишљу, 
која те иренаша у сјетпу и веселу, бујну ! 
и нигому долину Врлике. (Из Хаго(1а.) !

(ЈКељезница Сарајсво-Мостар). Из 
Сарајева иишу, да ће се најкашње нрвих 
дана мјесеца августа нредати нромету 
нова жељезничка пруга Сарајево Мосгар, 
дуга 134 километра. Тиме ће се Сарајево 
изравно снојити с јадранским морем, јер 
је пруга од Мостара до Метковића (43 
кмтр.) већ од више година у нотреби. Од 
колике је важности ова свеза, овај се 
чае не може ни нросу шти, али је неиоби 
тно, да ће досадања увозна линија робе у 
Босну, Брод-Сарајево, много изгубити, а 
промет се увећати иа нрузп ирема Мет- 
ковићу. Дакако да се неће тај нромет 
нама преокренути, јер јога ннсу радње у ' 
луки метковићкој ни из далека готове, али I 
се иостеиено извађају И са стратегичке ј 
сгране велика је важност у новој нрузн, | 
— а за туристе отвара се нругом Сарајево- ј 
Мостар једна од најљенших жељезнпца, I

која у многом подсјећа на Семеринг. На 
врло стрмих диелових жељезнице уиотре 

. бљен је зубчасти систем.

ТЕЈЕГРПШ .Ј.1. ЦР1ШЕ0Р1ЕГ‘.
БЕЧ. 9 јуна. — Цар је примио 

Калица, свог заступника у Цариграду,
I АТИНА, 9 јуна. — Листови тра- 
> жс савез са Србијом н Црном Гором.

ЦАРИГРАД, 9 јуна. Витлејем- 
! ска ствар није шкодила нријатељству 
! руско-Францускоме. (Хвала лијена иа- 
: шем извјештачу! У. Г. Ц.)

СОФИЈА, 9 јуна. — Трикупис 
: је прнспио из Биограда.

ВИОГРАД, 10 јуна. — Осим 
: кредита већ оиредјељеног за оружаље, 

у владинијем круговима претреса се 
питаље о још којем милиону.

СОФИЈА, 10 јуна. — Трикупие 
бавн се овдје иамјером да проучи евев- 
туално сноразумљење између Грмке и 

, Бугареке, а не да ради за балканску 
конФендерапију.

ПЕТРОГРАД, 10 јуна. -- Цари- 
ца, Велика Кљагиља Ксенија, Краљи- 
ца, ирчнц н нринцеза грчка кренули 
су из Крпма пут Петрограда.

РИЈЕКА (Сељска), 11 јуна. — • 
Цар је приснио, дочекан одушевљено 
од народа. Примио је амираља пнглеш- 
кога Хоекинеа и Холандце који су 
овдје у Фабрици торпеда, за тијсм ино- 
стране консуле.

ЦАРИГРАД. 11 јуна. — Војнич- 
ка комисија, коју састављају Сабит- 
паша и внше Официра кренула је нут 
Есена и Француске, да проучи систе- 
му тонова.

РИЈЕКА (Сељска), 12 јуна, — 
Цар је посјетио еекадру инглешку. 
Напно је Краљицн инглешкој, с којом га 
вежу свезе искрене оданости, и флоти 
ннглешкој, према којој осјећа дивљеље 
и искрено уважаваље.

СОФИЈА, 12 јуна. — Глае да 
је Цар аустријски примио Кљаза бу- 
гарског срдачно и задржао га 3/4 сата 
овдје је изазвао опћезадовољство.

БИОРРАД, 12 јуна. — Седамна- 
јест оеоба из напредне странке опту- 
жено је, да су потицали на нарушеље 
јавног рада при поласку Краљице 
Наталије.

ВЕЧ, 13 јупа. — Корчсн. Нолп- 
тичка објављује нз Букурешта зајам 
од девет милиона ратног министарства 
за грађеље казерна. Пројект о реорга- 
нпзацији пјешадије иоднијеће се јесен- 
ском засједању.

ЛОНДОН, 13 јуна. — Гладстон 
је опет оболио од ннФлуенце. Вал.а да 
се уздржава од свакога рада.

" ЦАРИГРАД, 12 јуна. — Генерал 
Хаеан-Диб-паша замнјениће Исмаил- 
Аки пашу као гуварнер Јемена.

ЗАДАР, 13 јуна. Цар је нрпсиио 
и нриеуствовао маповрама Флоте.

0 Б Ј А В А.

Саглаено „аредби Слнвног Књ. Црног. 
Великог Суда од 10 маја ов. г. овијем се 
изноеи на јавну лицитацију све нокретно и 
непокретно имање Браће Драговића.

Ненокретно имање саетоји се из:
1) Једне куће двокатнице у овој ва- 

роши на главној улици међу границама: 
од истока и занада иут општински, од 
сјевера кућа Пера Јовићевића а од југа 
Мата Бороја. На доњем снрату су 1 дућаи, 
1 трнезарија, 1 кужина, 1 магазин; на 
горњем спрату четири простране собе. 
Кућа пма тезу и башту засађену разнијем 
дрвећем.

2) Једнога комада земље нод Заграбљем 
међу црковином. У томе комаду земље 
има 1‘/2 рало земље ораонице

Поиис нокретнога имања налази се у 
Уирави Онштине Цетињске на расположе- 
ње свакоме, ко би желио што купиги.

Рок раснродаји како нокретнога тако 
и ненокретнога имања траје до 20 Јулија 
о. г.

Ко до тога дана нонуди за што „ајвеће 
цијене ономе ће се ствар иредати у 
својину.

Између до сад нријављснпх кунаца нодигнута 
је цијена кућн на 1.500 Фиорпна, а земл.и под 
Заграб.цем иа 80 Фиорина.

Цетиње, 16 маја 1891.
Бр. 691.

УПРАВА ОПШТИНЕ ЦЕТИЊСКЕ.

Урсдипк Др. Л. ТОМАНОВИЋ. Издавалац: ДРЖ. ШТАМПАРИЈА. У књ. црног. државној штамиарији.


